SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT

TRIỂN NÔNG THÔN HẢI DƯƠNG

CHI CỤC THỦY LỢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TL-QLĐĐ Hải Dương, ngày      tháng 3  năm 2023

V/v bảo vệ hàng tre chắn sóng thuộc các

tuyến đê trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

     - UBND các xã, phường, thị trấn ven đê;

     - Hạt Quản lý đê các huyện, thành phố, thị xã.

Ngày 20/3/2019, UBND tỉnh Hải Dương đã có công văn số 826/UBND-

VP về việc quản lý, bảo vệ hàng tre chắn sóng bảo vệ đê trên địa bàn tỉnh Hải

Dương, trong đó yêu cầu UBND các xã, phường, thị trấn ven đê phối hợp với

Hạt Quản lý đê trên địa bàn quản lý, bảo vệ theo quy định của Luật Đê điều;

thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện hợp đồng của các hộ

nhận giao khoán theo đúng quy định, nếu không đảm bảo có giải pháp xử lý,

điều chỉnh kịp thời.

Tuy nhiên, theo kiểm tra, báo cáo của Phòng Quản lý đê điều thời gian

vừa qua việc quản lý, bảo vệ hàng tre chắn sóng chưa được tốt, đã xảy ra nhiều

vụ việc cháy hàng tre chắn sóng, đào đất luống tre trong quá trình canh tác gây

ảnh hưởng đến sự phát triển của hàng tre tại một số địa bàn như huyện Tứ Kỳ,

Thanh Hà, Kim Thành, Nam Sách, thành phố Hải Dương...vv

Để đảm bảo an toàn công trình đê điều, nâng cao trách nhiệm bảo vệ đê

điều trong công tác quản lý, bảo vệ hàng tre chắn sóng; thực hiện công văn số

826/UBND-VP ngày 20/3/2019 của UBND tỉnh Hải Dương về việc quản lý, bảo

vệ hàng tre chắn sóng trên địa bàn tỉnh Hải Dương, Chi cục Thuỷ lợi:

1. Đề nghị UBND các xã, phường, thị trấn ven đê kiểm tra, đánh giá việc

thực hiện theo các Hợp đồng giao khoán trồng, chăm sóc và quản lý tre chắn

sóng trên địa bàn; điều chỉnh, xử lý đối với các hộ nhận giao khoán mà không

thực hiện theo đúng Hợp đồng đã ký theo quy định.

 2. Yêu cầu Hạt Quản lý đê các huyện, thành phố, thị xã tăng cường công

tác tuyên truyền, kiểm tra, phát hiện, kiến nghị xử lý nghiêm đối với những hành

vi chặt phá, đốt hàng tre chắn sóng, đào bạt đất luống tre, đào đất trong hành

lang bảo vệ đê gây ảnh hưởng trực tiếp đến sự phát triển của hàng tre chắn sóng

theo quy định; phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn ven đê kiểm tra,

đánh giá các Hợp đồng giao khoán trồng, chăm sóc và quản lý tre chắn sóng để

xử lý theo quy định; kiến nghị UBND các xã, phường, thị trấn ven đê yêu cầu

các hộ nhận giao khoán thực hiện đúng theo Hợp đồng chăm sóc, quản lý hàng

tre chắn sóng.

2

Chi cục Thuỷ lợi đề nghị các đơn vị quan tâm chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;       (báo cáo)

- Đ/c Cảnh - PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLĐĐ, HTVBĐH.

CHI CỤC TRƯỞNG

Đỗ Tiến Bậc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T09:01:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	CHI CỤC THỦY LỢI<chicucthuyloi@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T09:01:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	CHI CỤC THỦY LỢI<chicucthuyloi@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T09:01:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	CHI CỤC THỦY LỢI<chicucthuyloi@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!